LAMIN.FERRO/ACO,A FRIO,L>=6DM,EM ROLOS,1MM<E<  36.410.577 3,0 63.286.510 57.723.406 4 66.646.153 -36,9
LAMIN.FERRO/ACO,A FRIO,L>=6DM,EM ROLOS,0.5MM<  29.902.801 2,4 48.122.240 57.222.645 4 64.975.180 -47,7
OUTROS LAMIN.FERRO/ACO,L>=6DM,QUENTE,ROLOS,E<  27.661.323 2,3 53.054.042 61.918.716 4 77.761.751 -55,3
HERBICIDA A BASE DE GLIFOSATO/SAIS/IMAZAQUIM/  23.879.304 1,9 8.386.200 17.182.681 1 2.915.080 39,0
OUTS.FIO-MAQUINAS DE FERRO/ACO,N/LIGADO,SEC.C  20.559.323 1,7 35.791.773 21.942.307 1 25.981.605 -6,3

548.584.669 45% 1.193.444.893 648.435.243 42% 1.093.146.641
Fonte: Secex/MDIC

2009 (Jan/Dez) 2008 (Jan/Dez)

Reforçando a relevância do setor de “Ferro e Aço” na economia e atividade

importadora cearense, observa-se na tabela 21 o montante de importações em 2009 de USD$

218 milhões, representando 17,7 % do total importado pelo estado, mesmo com a redução de

39,3% em relação ao ano anterior. Esta redução significativa é também observada na

importação de trigo (-43,2%), gorduras e margarinas (-48,5%), máquinas e metal mecânico (-

37,1%) (CIN/FIEC, 2009).

 105

Tabela 21 – Importações cearenses por setor – 2009/2008

Importações
2009

Part. 09
(%)

Importações
2008

Part. 08
(%)

Var. 09/08
(%)

1 Ferro e Aço 218.044.802 17,7 359.506.385 23,1 -39,3
2 Geradores e Eletro-eletrônicos 181.056.612 14,7 162.428.896 10,4 11,5
3 Químico 134.862.961 11,0 131.835.370 8,5 2,3
4 Trigo 133.209.998 10,8 234.442.898 15 -43,2
5 Têxteis 129.047.995 10,5 123.420.694 7,9 4,6
6 Máquinas e Metal Mecânico 111.574.032 9,1 177.319.725 11,4 -37,1
7 Combustíveis e Óleos Minerais 106.257.119 8,6 48.640.804 3,1 118,5
8 Plásticos e suas obras 27.821.764 2,3 38.869.438 2,5 -28,4
9 Equipamentos Médico-Hospitalares 24.693.646 2,0 22.238.117 1,4 11,0

10 Gorduras e Margarinas 24.171.263 2,0 46.976.591 3 -48,5
11 Veículos Automotores 20.694.018 1,7 28.811.869 1,8 -28,2
12 Confecções 16.546.921 1,3 13.192.523 0,8 25,4
13 Papel 13.497.716 1,1 17.789.068 1,1 -24,1
14 Couros 7.983.442 0,6 32.286.138 2,1 -75,3
15 Alumínio 6.298.120 0,5 28.623.750 1,8 -78,0

Demais setores 74.623.480 6,1 92.088.401 5,9 -19,0
Total Importado pelo Estado 1.230.383.889 100,0 1.558.470.667 100,0 -21,1

Fonte: Secex/MDIC.
Elaboração: Centro Internacional de Negócios/FIEC.
Dados coletados em 14/01/2010

SETORES

O Setor de “Ferro e Aço” destaca-se não só como primeiro importador do estado,

mas também representa 15,2% do volume total de aço importado pelo país em 2009. No

Ceará, as importações de aço são quase totalmente nacionalizadas através do porto do Pecém,

representando 42,9% do volume total nacionalizado.

Na perspectiva do montante financeiro internalizado pelo Porto do Pecém, em

milhões de dólares Free on Board (FOB), o percentual do volume monetário total de produtos